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به مناسبت روز همدان
نگاهی به کارنامه خدمات بانک 

صادرات ایران در »هگمتانه«
بانــک صادرات اســتان همــدان به عنــوان یکی از 
بانک های بزرگ و تأثیرگذار در خدمت به مردم، سهم 
قابل توجهی در توســعه و اشتغال این استان داشته و 
از طرفی همواره به مســئولیت های اجتماعی خود در 
قبال مردم توجه کرده است. به گزارش روابط عمومی 
بانک صادرات ایران، این بانک در استان همدان علاوه 
بر ارائه انواع خدمات مالی و بانکی کلان در تأمین مالی 
طرح ها و پروژه های بزرگ عمرانی این استان، در 5 ماه 
ابتدای ســال جاری با پرداخت بیش از 514 فقره وام 
قرض الحســنه ازدواج و تهیه جهیزیه، بیش از 1712 
میلیارد ریال به زوج های جوان پرداخت کرده اســت.

شعب سپهری این استان همچنین در این مدت بیش 
از 270 میلیارد ریال وام قرض الحســنه فرزندآوری به 
بیش از 343 خانوار پرداخــت کرده اند.علاوه بر این، 
بانک صادرات ایران در این استان 888 فقره وام ودیعه 
مســکن به ارزش 1205 میلیارد ریــال و 492 فقره 
تسهیلات مسکن روستایی بالغ بر 1016 میلیارد ریال 
به متقاضیان پرداخت کرده اســت. کمک به توســعه 
واحدهای کوچک و متوســط و کمک به سرپرستان 
خانوار با پرداخت 922 فقره وام قرض الحسنه مشاغل 
خانگــی به ارزش بیش از 1014 میلیارد ریال از دیگر 
حمایت های این بانک از مردم استان همدان بوده است.

بانک صادرات ایران طی سال 1402 نیز رتبه دوم در 
بین بانک های استان را در پرداخت وام ازدواج به خود 
اختصاص داد و بــا پرداخت بیش از 13 هزار میلیارد 
ریال تسهیلات حمایتی، مسئولیت های اجتماعی خود 
در کمک به معیشت بیش از 9900 هزار نفر از مردم 
استان را به نحو شایسته ای پیش برد و از استاندار این 
استان نیز تقدیرنامه دریافت کرد.بانک صادرات ایران 
همچنین با کمک به تأمین مالی ســاخت واحدهای 
مسکونی به خانه دار شدن 1460 نفر، گام ارزشمندی 
در تحقق اهداف مســکن در دولت سیزدهم برداشته 
است. این بانک همچنین با پشتیبانی از طرح شرکت 
فروسیلیس آلیاژی لوتوس، اشتغال مستقیم 300 نفر 
در یکی از شهرســتان های این استان را مورد حمایت 
قرار داده است.طی سه سال اخیر از محل کمک های 
نقدی کارکنان بانک صادرات ایران استان، 34  زندانی 
جرائم غیرعمد نیز از زندان آزاد شد ه اند.بانک صادرات 
ایران در این استان یکی از مهمترین حامیان برگزاری 
مســابقات انتخابی قهرمانی تیم ملی تکواندو نیز بوده 
و برگ زریــن دیگری به افتخارات خود در حمایت از 
ورزش افزوده است.اســتان همدان با قرار گرفتن در 
شــاهراه زیارت بزرگ اربعین، در ایــن روزها میزبان 
مسافران کربلا اســت و در مسیر بازگشت نیز موکب 
شــهدای بانک صادرات ایران در مجموعه ورزشی این 
بانک در شهر همدان خدمات اسکان و پذیرائی زائران 
اربعیــن را ارائه می کند.روز اول شــهریورماه و زادروز 
حکیم ابوعلی سینا به عنوان روز پزشک و روز همدان 

در تقویم رسمی کشور نام گذاری شده است.

ضرب الاجل یک هفته ای به مالکان 
صدها هزار خانه خالی

مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن با هشدار به 90هزار نفر 
مالک 500هزار واحد مسکونی خالی، گفت: یک هفته 
به ایــن افراد برای عرضه ملک در بــازار فرصت داده 

شده است.
به گزارش تسنیم، ابوالفضل نوروزی با اشاره به اینکه 
90هــزار مالک به طور میانگین بیش از 5 خانه خالی 
دارند، اظهار کرد: مجمــوع خانه های خالی این افراد 
به بیش از 500هزار واحد می رســد که به آنها اعلام 
کرده ایم بایــد ملک خود را عرضه یا ثبت کنند.وی با 
اشــاره به ماده 54 و 169 قانون مالیات های مستقیم، 
ادامه داد: براســاس ایــن مواد قانونــی، وزارت راه و 
شهرسازی مکلف شده خانه های خالی را شناسایی و به 
سازمان مالیاتی معرفی کند. از سال 1352 در قوانین 
مختلف، موضــوع مالیات بر خانه هــای خالی وجود 
داشــته اما در دولت های قبلی اجرایی نشد.وی افزود: 
نگاه دولت و وزارت راه و شهرســازی در این موضوع 
غیردرآمدی است و در واقع به دنبال این نیستیم که 
پولی گرفته شود بلکه به دنبال آن هستیم این خانه ها 
عرضه شــود.وی با بیان ممکن اســت بعضی از این 
املاک خالی نباشــند و مستاجر در آنها حضور داشته 
باشد، گفت: به دلیل اینکه این خانه ها در سامانه ملی 
املاک و اسکان خوداظهاری نشــده، مطابق با قانون 
مشمول جرایم مالیات بر خانه های خالی خواهند شد.

واردات یک میلیارد دلاری تلفن 
همراه در سال جاری

گمرک ایران اعلام کرد که در 5 ماهه سال جاری 4 
میلیون و 227 هزار و 82 دستگاه گوشی تلفن همراه 
به شیوه تجاری و مسافری از گمرکات کشور ترخیص 
و وارد کشــور شــد و ارزش این تعداد گوشی تلفن 
همراه وارداتی به کشور در دو رویه تجاری و مسافری 
966 میلیون و 491هزار دلار بوده اســت.به گزارش 
همدلی، واردات گوشــی تلفن همراه به کشور در دو 
رویه تجاری و مســافری در 5 ماهه امسال از لحاظ 
تعــداد 15درصد و از حیث ارزش 10درصد نســبت 
به مدت مشابه ســال قبل کاهش نشان می دهد. از 
مجموع گوشــی تلفن همراه وارداتی به کشور در این 
مدت 4 میلیون و 93 هزار و 774 دســتگاه به ارزش 
894میلیون دلار به شیوه تجاری و 133هزار و 308 
دســتگاه به ارزش 72 میلیــون و 492 هزار دلار به 
شیوه مسافری وارد کشور شــده است.در این مدت 
واردات گوشــی تلفن همراه در رویه تجاری از لحاظ 
تعداد 13درصــد و از حیث ارزش 5درصد کاهش و 
در رویه مسافری از لحاظ تعداد 43درصد و از حیث 

ارزش 45درصد کاهش داشته است.

بازار

تخصیص ارز اربعین در واحدهای 
کشیک بانک تجارت در استان های 

ایلام و خوزستان 
 واحد کشــیک بانک تجارت در شهرســتان مهران تا 
پایان روز شــنبه سوم شهریور ماه به صورت شبانه روزی 
و شــعبه ارزی ریالی ماهشهر، دوایر ارزی آبادان و سوم 
خرداد خرمشهر در استان خوزستان تا ساعت 20 آماده 
تخصیص ارز اربعین به زائران سالار شهیدان هستند. به 
گزارش مدیریت روابط  عمومی و ارتقای سرمایه اجتماعی 
بانــک تجارت، پیرو ابلاغ بانک مرکــزی ج.ا.ا و رویکرد 
با اهمیت این بانــک در تخصیص ارز اربعین به زائرین 
حضرت ابا عبدالله الحسین)ع(، بانک تجارت تعدادی از 
واحدهای ارزی و شــعب ارزی-ریالی کشیک خود در 
اســتان های خوزستان و ایلام را تا پایان روز شنبه سوم 
شهریور ماه برای ارائه ارز اربعین به متقاضیان اختصاص 
داده است.بر اساس این خبر دایره ارزی شهرستان مهران 
از روز پنجشنبه اول شهریور ماه تا پایان روز شنبه سوم 
شــهریورماه به صورت شــبانه روزی و واحدهای ارزی 
کشیک در شعبه ارزی ریالی ماهشهر، دوایر ارزی آبادان 
و سوم خرداد خرمشــهر در استان خوزستان تا ساعت 
20 آماده تخصیص ارز اربعین به زائران سالار شهیدان 
هســتند.همچنین واحدهای ارزی کرمانشاه، سنندج، 
ارومیــه و دوایر ارزی خوی، بــازرگان، دزفول و بهبهان 
طبق روال پیشــین آماده ارائه خدمت ارزی هســتند.

مشــتریان برای دریافت ارز اربعین ابتدا لازم اســت از 
www. طریق ســایت اینترنتی بانک تجارت به آدرس

tejaratbank.ir نسبت به ثبت درخواست و پرداخت 
وجــه ریالی آن اقدام کــرده و در زمان مقرر، با مدارک 
کامل هویتی در شعبه انتخابی حاضر شده و ارز خود را 
دریافت کنند.فروش اسکناس به زائرین، حداکثر به مبلغ 
200 هزار دینار عراق به هر زائر، به نرخ فروش اسکناس 
مرکــز مبادله ارز و طلای ایــران )ETS( خواهد بود و 
امکان دریافت ارز توســط سرپرست خانوار برای همسر 
و فرزندان 5 تا 18 ســال نیز وجود دارد.برای ثبت نام و 
یا کســب اطلاعات بیشتر از جمله آدرس و مشخصات 
واحدهای تعیین شده برای فروش ارز اربعین به سایت 
www.tejaratbank. اینترنتی بانک تجارت به آدرس

ir مراجعــه کرده و یا با مرکز ارتباط مشــتریان بانک 
تجارت به شماره 1554 تماس بگیرید.

پیام تبریک مدیرعامل بانک مسکن به 
مناسبت انتخاب وزیر راه و شهرسازی

دکتر ســید عباس حسینی مدیرعامل بانک مسکن در 
پیامی، انتصاب و انتخاب شایســته ســرکارخانم دکتر 
صادق مالواجرد وزیر محترم راه و شهرسازی را تبریک 
گفت و برای ایشان آرزوی موفقیت کرد. به گزارش پایگاه 

خبری بانک مسکن-هیبنا؛ متن پیام بدین شرح است:
بسم الله الرحمن الرحیم

سرکارخانم دکتر صادق مالواجرد
با سلام و عرض تحیت

انتصاب شایسته ســرکارعالی از سوی ریاست محترم 
جمهوری به ســمت وزیر راه و شهرســازی و اخذ رای 
اعتماد نمایندگان محترم مجلس شــورای اسلامی را 
تبریک و تهنیت عرض می نمایم.انتخاب ســرکارعالی 
به عنوان ســکاندار یکی از بزرگترین و راهبردی ترین 
وزارتخانه های کشور که ارتباطی تنگاتنگ و نزدیک با 
نیازهای اصلی مردم عزیزمان )بویژه در حوزه مســکن( 
دارد؛ نویدبخش روزهای روشن و پرکار برای جهادگران 
و خدمتگزاران عرصه عمران و آبادانی کشــور اســت.از 
اینرو، با عنایت به تأکیــدات مکرر مقام معظم رهبری 
)مدظله العالی( مبنی بر اجرای قانون ساماندهی و حمایت 
از تولید و عرضه ی مســکن و رفع دغدغه های مردم در 
این خصوص، رجای واثق دارم که حضور سرکارعالی در 
این مسؤلیت خطیر به عنوان مدیری متعهد، توانمند، 
صدیق و ولایتمدار می تواند زمینه جهش تولید مسکن 
به عنوان پیشران اقتصاد کشور و بستر لازم برای رشد و 
شکوفایی استعدادهای ملی در حوزه انبوه سازی اصولی 
مســکن و بکارگیری فناوریهای نویــن و اجرای الگوی 
معماری اصیل ایرانی-اســلامی و توجه ویژه به مسکن 

روستایی را مهیا نماید.
لذا ضمــن عرض تبریک مجــدد، توفیــق روز افزون 
سرکارعالی در تحقق اهداف و پیشبرد برنامه های دولت 
وفاق ملی و خدمت به نظام مقدس جمهوری اسلامی و 
مردم شریف ایران را از حضرت حق خواستارم. ان شاءالله 

سید عباس حسینی - مدیرعامل بانک مسکن

 اجرای طرح گفتگوی تلفنی و بی واسطه 
مدیران ارشد بانک سپه با مشتریان

در راســتای تعاملات تبیینی مدیران با مشتریان، طرح 
گفتگوی تلفنی و بی واسطه مدیران ارشد بانک سپه با 
مشتریان در بازه زمانی 20 لغایت 27 شهریور ماه سال 
جاری در بانک سپه اجرا می شود.به گزارش پایگاه اطلاع 
رسانی بانک ســپه، طرح گفتگوی تلفنی و بی واسطه 
مدیران ارشــد بانک سپه با  مشتریان، از طریق حضور 
مدیران ارشــد در مرکز ارتباط با مشتریان بانک سپه و 
پاسخ مستقیم به تلفن های مشتریان معزز بانک صورت 
می گیرد.بر اســاس برنامه زمانی تدوین شده  در تاریخ 
20 شــهریور ماه 1403 معاون بانکداری خرد و اصناف 
بانک ســپه  از ساعت 8 الی 10 ، 21 شهریور ماه معاون 
فنــاوری اطلاعات و بانکداری دیجیتال ، 24 شــهریور 
معاون بازرســی و 27 شهریورماه ســال جاری معاون 
بانکداری ویژه بانک ســپه، به نمایندگی از هیئت عامل 
بانک از ساعت 10 لغایت 12  با حضور در مرکز ارتباط با 
مشتریان، به صورت تلفنی پاسخگوی مشتریان گرانقدر 

بانک سپه خواهند بود.
لازم به ذکر است مشــتریان بانک می توانند از طریق 
ارتباط تلفنی )خط تلفن 1557 داخلی یک( ، ســامانه 
پیامکــی با سرشــماره 671557 وپســت الکترونیک 
banksepah.ir@1557 بــرای رزرو نوبــت جهت 

گفتگو اقدام کنند.

بانک و بیمه

همدلی| یک اقتصاددان معتقد است که برای 
حل ابرچالش های کشــور نیازمند گفت وگوی 
حداکثری بین نهادهای داخل حاکمیت از یک 
سو و ملت-دولت از طرف دیگر هستیم و ارتقای 

سطح سرمایه های اجتماعی ضروری است.
»وحید شــقاقی« در گفت وگو با »خبرآنلاین« 
با رونمایــی از ابرچالش های فــراروی اقتصاد 
ایران، به سیگنال های خطرناک مخابره شده به 
اقتصاد ایران اشاره می کند و معتقد است: حل 
یا ممانعت از تشدید لیست متعدد از ابرچالش ها 
از عهده دولت به مفهوم قوه مجریه خارج است و 
یک اجماع در سطح حاکمیت و ملت نیاز است.

بــه گفته وی، در دهه 90 شــرایط ناگواری بر 
اقتصاد ایران حاکم شــد طوری که شاید بتوان 
این دهه را با عنوان دهه فرصت های از دســت 
رفته نام گذاری کــرد. دو بار اعمال تحریم های 
شدید در سال های آغازین و پایانی این دهه در 
کنار تعمیق و انباشت ناترازی های اقتصاد کلان 
موجب شد میانگین رشد اقتصادی و نرخ تورم 
کشــور به ترتیب حدود یک درصد و 27درصد 
شود و شــرایط رکود تورمی بی ســابقه ای در 
کشور تجربه شد. میانگین رشد تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص حدود منفی 5درصد شد و برای 
اولین بار از تاریخ انتشار حساب های ملی، از سال 
1397 تاکنون رشد هزینه های جبران استهلاک 
از رشد سرمایه گذاری پیشی گرفت که علامت 
هشداردهنده ای به اقتصاد ایران مخابره می کند، 
بدین صورت که اقتصاد ایران وارد فاز فرسایش 

زیرساخت ها شده است.
کارنامــه تاریک دولت هــای یازدهم تا 

سیزدهم در موضوع اقتصاد
شــقاقی در ادامــه می گوید: از ســوی دیگر، 
بــه دلیل اختلال و عدم کارایی در ســه نظام 
کلیــدی بازتوزیع ثــروت در اقتصــاد ایران، 
یعنــی نظام بانکــی، یارانــه ای و مالیاتی، در 
کنار ســاختارهای فســادزا و رانتی حاکم بر 
فعالیت هــای اقتصادی، تورم افسارگســیخته 
دهه 90 عمدتا بر دهک های متوسط به پایین 
تحمیل شد و بالعکس، طبقه ثروتمند جامعه 
از این شــرایط تورمی منتفع شــد طوری که 
شــکاف طبقاتی طی یک دهه شتاب گرفت و 
ضریب جینی از 36.5 اوایل دهه 90 به بالای 
40 در پایان دهه 90 رسید و سهم خانوارهای 
فقیر از حدود 11درصد سال 1397 به حدود 
30درصد در ســال 1402 افزایش یافته است. 
در ضمن سهم طبقه متوسط جامعه که سنگ 
بنای هر اقتصادی است از حدود 70درصد به 

زیر 55 درصد کاهش یافته است.
این اقتصــاددان می گوید: در یک کلام کارنامه 
سه دولت یازدهم، دوازدهم و سیزدهم طی این 
دهه فاجعه بار بوده طوری که در ســال 1390، 
هزینه مصرف بخش خصوصی و سرمایه ثابت 
ناخالص به قیمت ثابت 1395 به ترتیب معادل 
7237هــزار میلیارد ریال و 5249هزار میلیارد 
ریــال بــود و در پایان این دهــه در 1400 به 
ترتیب 7297 و 2574هزار میلیارد ریال شد که 
حکایت از عدم تغییر هزینه های مصرفی بخش 
خصوصی و افت 50درصدی در تشکیل سرمایه 

ثابت ناخالص است.
اقتصاد ایران با تکانه های شدیدی روبه رو 

خواهد شد
شــقاقی در ادامه می گوید: طی سال های آینده 
چالش های پیچیده و ترکیبی حیات اقتصادی 
ایرانیان را تهدید می کند. اولین چالش، تحولات 
عظیمی اســت کــه در حوزه عبــور جهان از 
سوخت های فسیلی و جایگزینی آن با انرژی های 
تجدیدپذیر در شــرف وقوع اســت. پیش بینی 
می شــود تــا پایان دهــه، کاهش وابســتگی 
کشورهای توســعه یافته به انرژی های فسیلی 
رخ داد. از این منظر اقتصــاد ایران، حکمرانی 
اقتصــادی و نهادهای اقتصادی که بیش از نیم 
قرن به منابع ســهل الوصول نفت وابسته بوده، 
به شــدت درگیر این تکانه خواهد شــد. پس 
از انقلاب تاکنــون بالغ بــر 1.5 تریلیون دلار 
درآمدهای ارزی نفتی نصیب کشــور شده و در 
صورتی که این درآمدهای ارزی سرمایه گذاری 
و انباشــت شده بود، در حال حاضر در صندوق 
ثروت ایرانیان حداقل باید بالغ بر 3 تریلیون دلار 

ذخایر ارزی ذخیره شده وجود داشت.
وی ادامــه می دهــد: بحران دوم، گســترش 
سالمندی جمعیت کشور است. در حال حاضر 
جمعیت بالای 65 ســال در کشــور بیش از 8 
میلیون نفر است و پیش بینی می شود در سال 
1410 بــه بیش از 10 میلیون نفر و در 1430، 
این جمعیت به حدود 20 میلیون نفر برســد. 
این موج پیری و ســالمندی هم بر هزینه های 
بخش سلامت کشور فشار وارد خواهد کرد، هم 
موجب خواهد شــد در پایان این دهه بیش از 
50درصد منابع بودجه عمومی دولت به کسری 
صندوق های بازنشستگی اختصاص یابد و دولت 
از ماموریت توســعه ای به یک صندوق دریافت 
و پرداخت مبدل خواهد شد. در بودجه 1401 
و 1402 بــه ترتیب حــدود 200 و 320هزار 
میلیارد تومان کمک به صندوق های بازنشستگی 
کشــوری و لشگری دیده شــده که به ترتیب 
معادل 13 و 17درصد از منابع بودجه عمومی 
دولت را دربرمی گیرد. پیش بینی می شود بدون 
اصلاحات ساختاری در صندوق بازنشستگی و 
تداوم روند کنونی، این نسبت در پایان این دهه 
بــه بیش از 50درصد برســد که به عنوان یک 

ابرچالش بزرگ قلمداد می شود.
برخی از شهرهای کشور تا پایان دهه اخیر 

از جمعیت خالی می شوند
این اقتصاددان در ادامه به گسترش پدیده های 
مخرب زیســت محیطی به خصوص بحران آب 
و فرونشســت زمین اشــاره کرده و می گوید: 
برآوردها نشــان می دهد در پایان دهه )ســال 
1410( مساله تنش آبی در کشور شدت خواهد 
گرفت و در ســال های دهــه 1420 محدوده 
کمیابی آب آغاز خواهد شــد. شــواهد نشان 
می دهد به دلیل تشدید فرونشست زمین، موج 
مهاجرت آغاز شده که در برخی استان ها نظیر 
اصفهان این پدیده کاملا مشهود است طوری که 
سناریوهای خوشــبینانه تا بدبینانه حکایت از 
این دارد که درصورت تداوم این روند، اصفهان 
طی دوره 1418-1409 با شرایط عدم زیست 
به دلیل تنش شــدید آبی مواجه خواهد شد و 

آبخوان اصفهان تخلیه خواهد شد.
شــقاقی از تنگنــای منابــع مالی و تشــدید 
فرسودگی زیرساخت های اقتصاد به دلیل عدم 
ســرمایه گذاری طی دهه هــای اخیر به عنوان 
ابرچالش چهارم نام برده و یادآور می شــود: به 
دلیل عدم ســرمایه گذاری در اقتصاد ایران طی 
دهه 90 و تشدید فرایند استهلاک زیرساخت ها، 
منابع مالی و سرمایه گذاری در حوزه های نفت 
و گاز، تولید برق، آب و محیط زیســت در کنار 
ناترازی صندوق های بازنشســتگی و بانک ها به 
مبلغی بالغ بر 500 میلیارد دلار در اقتصاد ایران 
طی ســال های دهه 1400 نیاز دارد که جذب 
این حجم عظیم منابع مالی نیازمند بازســازی 
مناسبات بین المللی و منطقه ای در کنار تقویت 
امنیت اقتصادی و ســرمایه گذاری، ایجاد ثبات 
اقتصادی و پیش بینی پذیری اقتصاد ایران است.

وی می گوید: ابرچالش پنجــم، افزایش ادراک 
فســاد مالی و اقتصادی در کنار تنزل شــدید 
ســرمایه اجتماعی اســت. تخلیــه تدریجی 
ســرمایه های خلاق و فکری، کاهش ظرفیت 
مدیریت اقتصادی کشور طی دهه های گذشته، 
تنزل تدریجی سرمایه اجتماعی کشور، افزایش 
ادراک فساد و تبعیض در جامعه، کاهش سطح 

دغدغه منــدی مدیریت هــای اجرایی کشــور 
نسبت به اصلاح چالش های کنونی کشور، عدم 
پاسخگویی و اقناع سازی افکار عمومی نسبت به 
مسائل مبتلا به کشور به خصوص شیوع فسادها 
و رانت ها و بالاخره تشــدید خروج سرمایه های 
انسانی، فکری و مادی کشور ازجمله تهدیدهای 
کلان اســت که از دهه های گذشته آغاز شده و 
نگرانی به تداوم و تشدید آنها در دهه های آینده 

وجود دارد.
حکمرانی کشــور باید به درک عمیق از 

بحران ها برسد
این اقتصــاددان دربــاره راه حل هــای پیش 
روی نظام حکمرانی برای حل این مشــکلات 
می گوید: اولین گام این اســت که حکمرانی 
کشور به درک عمیق از این بحران ها برسد تا 
بتواند از فرصت های کشور جهت حل یا ممانعت 
از تشدید بحران ها بهره ببرد. حل یا ممانعت از 
تشدید این لیست متعدد ابرچالش های اشاره 
شده از عهده دولت به مفهوم قوه مجریه خارج 
اســت و به یک اجماع در ســطح حاکمیت و 
ملت نیاز دارد. شــقاقی می افزاید: گفت وگوی 
حداقلی راهکار حل این بحران های انباشــت 
شــده نیســت. هنوز افق روشــنی مشاهده 
نمی شود. البته امید حداقلی، شرایط حداقلی 
و گفت وگوی حداقلی شکل گرفته ولی کفایت 
مواجهه با بحران های متعدد را نمی کند. برای 
حل ابرچالش های کشــور نیازمند گفت وگوی 
حداکثری بین نهادهای داخل حاکمیت و ملت 
و ارتقای سطح سرمایه های اجتماعی هستیم. 
کشور باید مسیر نرمال سازی در روابط جهانی 
و منطقــه ای را در اولویــت قــرار دهد و از 
تنش زدایی پرهیز کنــد و به زنجیره ارزش و 
تجارت جهانی ملحق شود و از انزوای تجاری 
و اقتصادی خارج شــود. در 50 سال گذشته 
از سه بال پیشرفت کشور یعنی سرمایه های 
فیزیکی، سرمایه های انســانی و سرمایه های 
اجتماعی، فقــط از یک بال یعنی ســرمایه 
فیزیکی آن هم با حداقــل بهره وری و اتلاف 
بالا بهره گرفته شده در حالی که نقشه راه باید 

براساس ترکیب این سه بال پیشرفت باشد.

یک اقتصاد  دان رونمایی کرد 

پنج ابربحران اقتصاد ایران

همدلی| گروه اقتصاد: طبق گزارش مرکز آمــار، در مرداد ماه 
1403، شــاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشــور به عدد 
260.2 رسیده که نســبت به ماه قبل، 2درصد افزایش، نسبت به 
ماه مشابه سال قبل، 31.6درصد افزایش و در دوازده ماهه منتهی 
به ماه جاری نســبت به دوره مشابه سال قبل، 34.8درصد افزایش 

داشته است.
در گزارش مرکز آمار ایران آمده است: منظور از تورم نقطه به نقطه، 
درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل است. 
در مرداد ماه 1403، تورم نقطه به نقطه خانوارهای کشور 31.6درصد 
بوده یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، 31.6درصد بیشتر از 
مرداد ماه 1402 برای خرید یک مجموعه کالاها و خدمات یکسان 
هزینه کرده  اند. تورم نقطه به نقطه مرداد ماه 1403 در مقایسه با ماه 

قبل، 0.6درصد کاهش داشته است.
در بخش دیگری از این گزارش آمده اســت: منظور از تورم ماهانه، 
درصد تغییر عدد شاخص قیمت، نسبت به ماه قبل است. در مرداد 
ماه 1403، تورم ماهانه خانوارهای کشــور برابر 2درصد بوده است. 
تورم ماهانه بــرای گروه های عمده »خوراکی ها، آشــامیدنی ها و 
دخانیــات«، 1.1درصد و برای گروه عمده »کالاهای غیرخوراکی و 
خدمات«، 2.4درصد بوده است. همچنین منظور از نرخ تورم سالانه، 
درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه 
جاری، نسبت به دوره مشابه قبل از آن است. در مرداد ماه 1403، 
نرخ تورم ســالانه برای خانوارهای کشور به 34.8درصد رسیده که 

نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، 0.7درصد کاهش یافته است.
در پایان این گزارش آمده است: نرخ تورم سالانه کشور در مرداد ماه 

1403، برابر 34.8درصد است که دامنه تغییرات آن برای دهک های 
مختلف هزینه ای از 31.1درصد برای دهک اول تا 35.6درصد برای 
دهک دهم اســت. بر این اساس فاصله تورمی دهک ها در این ماه 
به 4.5درصد رسید که نســبت به ماه قبل )4.8درصد( 0.3درصد 

کاهش داشته است.

دولت چهاردهم وارث تورم 35درصدی شد

همدلی| بازار سهام در مرداد ماه 1403 شاهد افت تراز شاخص 
29 صنعت از 30 صنعت اصلی بورس تهران بوده اســت. در این 
ماه تنها صنعت خرده فروشــی با 2.4درصد رشــد تراز، بازدهی 
مثبت داشت و صنعت خودرو با افت تراز 15درصدی ضعیف ترین 
عملکرد را در بین صنایع بورسی داشت.به گزارش اکو ایران، بازار 
سهام در دوماه طی شــده از تابستان 1403 سه روند معاملاتی 
اصلی را پشت سر گذاشته است. تیرماه با شروع یک روند صعودی 
در شاخص های سهامی آغاز شد که تا روز هجدهم تیر ماه تداوم 
داشــت. از روز هجدهم تیر ماه تا روز بیســت و سوم مرداد ماه، 
شاخص های ســهامی درگیر روند نزولی قدرتمندی بودند و تراز 
شــاخص کل بورس تهران در این مدت 10.6درصد ریزش تراز 
داشــت و به زیر کانال دو میلیون واحدی سقوط کرد. شش روز 
معاملاتی انتهایی مرداد ماه نیز ســومین روند این بازه زمانی را با 
رشد تراز شاخص های سهامی به ثبت رساند. در مجموع می توان 
روند معاملاتی تیر ماه را صعــودی و روند معاملاتی مرداد ماه را 

نزولــی ارزیابی کرد. دلیل اصلی این ریزش تــراز در مرداد ماه را 
می توان محدودیت های تأمین برق صنایع سنگین کشور، افزایش 
ریسک سیاسی اوراق سهام با تشدید تنش های سیاسی و نظامی 
در خاورمیانه و زمان بر شدن محدودیت دامنه نوسان قیمتی نام 
برد. همچنین در ســال جاری گزارش های عملکرد مالی صنایع 
کشــور کیفیت مورد انتظار سهامداران و تحلیل گران بازار سهام 

را نداشته است. در بین 30 صنعت اصلی بورس تهران، شاخص 
29 صنعت در مرداد ماه کاهش تراز داشــتند. با توجه به ریزش 
6.2درصدی شــاخص کل و 7.9درصدی شاخص هم وزن بورس 
تهران در مرداد ماه، بازدهی شاخص 10 صنعت بهتر از شاخص 
کل بوده و 5 صنعت بازدهی متوسطی نسبت به عملکرد شاخص 
کل و هم وزن داشتند. از سوی دیگر نیز شاخص 15 صنعت ریزش 

بیشتری نسبت به شاخص هم وزن داشتند.
شاخص صنعت خرده فروشی با 2.4درصد رشد که بابت افزایش 
قیمت سهام افق بود، بهترین بازدهی مرداد ماه را به ثبت رساند 
و شاخص صنایع رادیویی، شــرکت های چندرشته ای صنعتی، 
محصولات شــیمیایی و سیمان در رتبه های بعدی قرار گرفتند. 
از ســوی دیگر نیز شــاهص صنعت خودرو و ساخت قطعات با 
15درصد افت تراز ضعیف ترین عملکرد را در مرداد ماه امســال 
داشــت و صنایع اطلاعــات و ارتباطات، زراعت، انبوه ســازی و 

محصولات فلزی در رتبه های بعدی قرار گرفتند.

مرداد ، نفس بورس تهران را گرفت

ریزش ۹۷درصد شاخص صنایع در میانه تابستان


